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URU alm. del spørgsmål 21: 
Hvad kan ministeren oplyse om forholdene for de mange mennesker, som er fordrevet fra 
Mosul, Nineveh-sletten og Singar, og hvad er ministerens vurdering af behovet for akut 
humanitær hjælp i den forbindelse? 
 
Svar: 
Store dele af befolkningen i Irak er negativt påvirket af ISIL’s fremmarch, som indtil videre i 
2014 har resulteret i, at 1,9 mio. irakere er fordrevet fra deres hjem og har måttet søge ophold i 
andre dele af landet. Hovedparten af de internt fordrevne fra Mosul, Nineveh-sletten og Sinjar 
har søgt ophold i de kurdisk-kontrollerede områder i det nordlige Irak, mens op mod 15.000 
Yazidier fra Sinjar området har søgt tilflugt i Al-Hasakeh provinsen i Syrien, hvor hovedparten 
opholder sig i Newroz lejren nær Qamishli. 
 
Det der kendetegner situationen for disse grupper af fordrevne og flygtede irakere er, at de 
overvejende opholder sig i bjerg- og ørkenområder, hvor vintertemperaturerne ofte er under 
frysepunktet. Ifølge FN er cirka halvdelen af de internt fordrevne irakere privat indkvarteret 
hos slægtninge eller i lejede boliger. Imidlertid bor ca. 31 pct. i offentlige bygninger som skoler 
og moskeer eller i ufærdige eller forladte bygninger, mens den resterende gruppe primært bor i 
officielle lejre eller uofficielle og midlertidige teltlejre. Disse har således særligt behov for støtte 
til bedre indkvartering eller vinterudstyr til at holde varmen i løbet af vinteren. 
 
FN påbegyndte allerede i juli måned forberedelserne omkring vinterresponsen, og en 
omfattende national vinterindsats gennemføres af de humanitære organisationer. Torsdag d. 23. 
oktober offentliggjorde FN sin reviderede nødhjælpsappel for Irak, ’Iraq Strategic Response Plan 
2014/2015’. Under denne er en væsentlig prioritet at yde assistance i form af bl.a. bedre 
indkvartering, varmeudstyr og tøj til 600.000 internt fordrevne, hvoraf 80 pct. opholder sig i de 
kurdiske områder i det nordlige Irak. Til at dække vinterindsatserne i perioden november 2014 
til marts 2015 vurderer FN at have behov for USD 173,1 mio. i støtte fra internationale 
donorer. Ifølge FN’s egne oplysninger havde man ved udgangen af september måned imidlertid 
kun brugt ca. 70 pct. af den bevilling på USD 500 mio., som man modtog fra Saudi Arabien i 
juli måned, ligesom FN i sit briefing paper om vinterindsatsen af d. 3. november fremhæver, at 
vinterindsatsen til dels begrænses af manglende implementeringskapacitet blandt de humanitære 
aktører.  
 
Regeringen har i 2014 støttet den humanitære kapacitet og de humanitære indsatser i Irak med 
sammenlagt 49,5 mio. kr. Senest bevilligede Udenrigsministeriet d. 20. oktober 322.000 kroner 
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til Beredskabsstyrelsens udsendelse af tre teltlagre til støtte for UNHCR’s konstruering af lejre i 
det nordlige Irak forud for vinteren. Denne bevilling følger et tilsagn på 2,019 mio. kr. til 
Beredskabsstyrelsen i august til støtte til etablering af lejre for op mod 20.000 internt fordrevne 
i det nordlige Irak. Udover bidragene til Beredskabsstyrelsen bidrog regeringen i juni måned 
med 20 mio. kr. til Verdensfødevareprogrammet og FN’s Flygtningehøjkommissariat, ligesom 
Udenrigsministeriet i 2014 har udmøntet lidt over 27 mio. kr. til danske humanitære 
partnerskabsorganisationers indsatser til fordel for irakere, primært i de kurdiske områder, og 
irakiske flygtninge. 
  
Regeringen vil fortsat løbende vurdere behovet for at yde yderligere støtte til de humanitære 
indsatser i Irak under hensyntagen til de tilbageværende midler på det humanitære budget og 
behovet i andre kriser rundt omkring i verden. 
 


